РЕСАВСКИ (СВИЛАЈНАЧКИ) ЗЕМЉОТРЕС − КРАТАК ПРЕГЛЕД
ПРЕДУЗЕТИХ АКТИВНОСТИ

Организовано прикупљање података о земљотресима у Србији први пут је

изведено после Ресавског (Свилајначког) земљотреса, који се десио на
православну Велику Суботу 27. марта (8. априла по новом календару)
1893. године у 2 часа и 52 минуте.15 Осетио се на великом подручју, које
ограничавају следећи већи градови: Букурешт, Софија, Битољ, Сарајево,
Загреб, Беч, Сегедин и Темишвар.

Поводом земљотреса сутрадан, на Ускрс, 28. марта, у стану Ј.

Резултате петогодишњег
прикупљачког и аналитичког рада на Опсерваторији објавио је по одласку, у
оквиру Геолошког завода, а под патронатом геолога Светолика Радовано-
вића. Осећај покрадености је додатно иритирао оснивача Опсерваторије М.
Недељковића.

Подсетимо да је Ј. Михаиловићу за обраду великог Врањанског
земљотреса од 4. априла/22. марта 1904. користио методологију рада, коју су
геолози применили код Свилајначког земљотреса. Зато и знаменита књига
„Земљотреси у Србији у 1904. години“, Београд, 1906, Ј. Михаиловића личи
на горе поменути Споменик ХХХII СКА, из 1896. у коме је највише места
посвећено попису земљотреса у Србији током 1893.